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第一条 规划目的
为保护崇木凼历史文化遗产，继承和发扬优秀传统文化，指导名村历史文化保护和利用、人居环境的建设，协调名村的保护与发展，特制定本规划。
第二条 指导思想
深入贯彻习近平总书记关于加强历史文物保护、传承优秀传统文化的系列重要讲话重要指示批示精神，遵循保护崇木凼历史文化名村文化遗产的真实性和完整性，延续传统格局和风貌，坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的文物工作方针，科学处理历史文化名村保护与发展的关系，统筹安排各项设施建设，从名村实际出发，做到尊重传统、活态传承、合理利用、改善环境和有效管理，构建名村新的保护发展格局。
第三条 规划目标
保护崇木凼村历史文化遗产及传统风貌，延续并发扬传统文化；协调历史文化名村与村庄建设、旅游发展、居住环境改善之间的关系；实现历史文化遗产及其环境的有效保护与永续利用，构建独具花瑶特色的生态文化名村，推动崇木凼村文化建设和社会综合发展。
第四条 规划范围规划期限
规划范围分为村域与重点区域两个层次。村域范围为崇木凼村全部国土空间范围，国土面积为800.33公顷，重点区域（名村）北至北平组、南至马形山山脚、西至宝山组、东至金竹山，国土面积为70.37公顷。
规划期限为2023-2035年，规划基期年为2022年，规划目标年为2035年。近期为2023-2028年，远期为2029-2035年。
第五条 规划原则
（一）真实性原则。保护历史文化遗产的真实历史原物，保护它所遗存的全部历史信息。
（二）完整性原则。保护历史文化遗产及其周边的历史环境和整体风貌，注重名村空间、历史和价值的整体性，注重名村与水系林木等生态基底的整体性。
（三）系统性原则。根据历史文化遗产的脉络和类型进行分类保护，强化其文化内涵和内在联系，形成体系鲜明、相互补充的历史文化遗产体系。
（四）可持续性原则。协调保护和利用的关系，在不影响历史文化遗产、保障民生的前提下，延续历史功能和传统的使用方式，延续名村发展脉络、传统文化和生态环境，保持人与自然和谐相处的生产生活方式。
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第六条 历史文化价值与特色
（一）历史价值。崇木凼村是花瑶重要的聚居群落，聚落依山而建，充分利用了山形的堪舆风水格局，反映了人与自然和谐共处的思想。崇木凼村作为山区的少数民族聚落，其村寨选址与布局体现出典型的山区聚落的农耕文化特色。这些布局特色对于研究花瑶聚落与花瑶文化都具有极高的实证价值。
（二）艺术价值。崇木凼村各类型民间建筑造型精美，工艺成熟，庄重精致，充分体现了花瑶民族的志趣品味，赋予了建筑浓厚的文化气息。名村传统民居的屋架是典型的南方穿斗式木构架，少量有木构架和砖砌体结合。至今保留有传统风貌建筑160余栋，形成别具特色的景观。
（三）科学价值。名村内部格局保存的完整性、科学性与生活延续性，在一定程度上体现了传统可持续人居发展模式。名村四面环山，选址与布局是对中国古代堪舆学说的典型阐释，充分利用了山形对于居住耕作的有利条件，是人文精神与自然环境完美融合的聚落文化景观。具有鲜明的个性特征和时代风尚，历史延续、传承关系明显，是研究中国古代农居宅院建筑设计与发展经历的实例。为研究花瑶聚居文化发展提供了实物例证。
（四）社会价值。崇木凼村目前仍是花瑶居住生活的场所，延续着其初始的功能。既是社会生活的载体，同时也是遗产活态性的重要体现。在新农村建设及农村文化建设中发挥着重要的作用，形成了自成一系的文化氛围与建设模式。其聚族而居的形态，对于弘扬我国悠久的传统文化，增强民族凝聚力起到了积极的作用。而其自然景观、人文景观保存较好，资源丰富，是人文精神与自然环境完美结合的聚落文化景观，对现代建筑环境与聚落布局研究有较强的参考价值，同时具有很强的观赏价值和开发利用价值。
第七条 历史文化特色
崇木凼村历史文化底蕴深厚，村民自清朝末期定居于此，在这里开田、造林、建房、种果，延续着先祖的生存状态和生活方式。有1处省级文物保护单位，2处国家级和2处省级非物质文化遗产以及1处县级非物质文化遗产。崇木文化、花瑶文化、巨石文化在崇木凼村闪耀光芒。沈诗帽宅、步义连宅、步楚旁宅、伍满花宅等传统宅院独具特色。花瑶婚俗及“讨僚皈”、和“讨念拜”节日等民俗熠熠生辉。花瑶腊肉、猪血丸子、糍粑等传统特色美食远近闻名。
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第八条 保护原则
（一）保护名村风貌的整体性。保护名村的历史风貌和生活形态。严格保护名村周边的自然环境，包括山体、溪流、田园等生态环境；充分尊重名村的布局结构、历史遗存等人工环境；深入挖掘名村的传统文化、民间手工艺、民俗风情等，整体把握人工、人文、自然环境。
（二）保护历史载体的真实性。最大限度的保护历史遗存，通过抢救保护、修缮、研究、展示等保护手段，传递真实的历史信息；以历史研究为依据，通过复建和新建活动，在协调传统风貌的同时，恢复其历史发展脉络、空间格局特征。
（三）保护名村格局的延续性。保护名村格局的演变特征，延续名村发展肌理和内涵，维持其在时间序列上的完整性和延续性。
（四）保护措施的适应性。保护措施应具体问题具体分析，关注地域历史文化传承、人居环境提升、积极传承地方工艺与材料，采取具有针对性和适应性的各类技术和管理措施，保护名村文化遗产和经济、社会结构的地方性和特殊性。
（五）保护与发展的可持续性。通过适度改善设施、整治环境，进行合理的功能更新与遗产展示利用，激发名村活力，在发展中保护历史、传承文化，实现社会、经济和历史文化遗产保护的可持续发展。
第八条 总体保护要求
划分保护层次，并以保护名村的整体风貌为原则，针对不同保护层次范围提出不同的控制措施。对待破损的传统建构筑物单体则修旧如旧并对文保单位进行严格保护。完善配套设施，并对挂空、外露的市政管线尽量进行埋地处理。
第十条 保护内容
以“古朴雅致崇木凼，多姿多彩花瑶里”为保护主题，保护对象由自然环境要素、人工环境要素、人文环境要素三部分组成。
（一）自然环境要素。维护生态系统平衡，严格控制人工建设对自然环境的破坏，保护山体自然地形地貌、植被、水源及生物资源的多样性。
（二）人工环境要素。保护名村基本布局形态，慎重修缮及合理利用各种类型的人工环境要素；严禁破坏性改建活动，并适当根据历史资料进行修缮；对价值较高的文物古迹、历史环境要素就地进行保护性开发；对传统风貌建筑，以保护为原则，适当更新，赋予其新的内涵与活力。
（三）人文环境要素。补充对非物质文化遗产传承人的帮扶措施，维护及创建名村居民的现实社会生活网络，补充及重现社会生活所需的场所空间，整理与创造发展中有体现地方性与民族性的传统文化，加强居民与外来人口的教育与熏陶。
表1 崇木凼村保护对象一览表
	资源类型
	名称

	自然环
境要素
	山体地貌
	名村周围山体

	
	河流水系
	多条小溪流

	
	田园风光
	名村附近多处农田、梯田及山地

	
	植被
	自然山林、古树林

	人工环
境要素
	空间格局
	“山水育良田，古树隐名村”

	
	文物保护单位
	崇木凼古树林

	
	其他文物保护点
	崇木凼禁林碑

	
	建议历史建筑
	11栋

	
	传统风貌建筑
	160多栋

	
	历史环境要素
	古树名木、古井、石碑、巨石、风雨桥、石阶铺地、景观亭、古驿道等

	人文环
境要素
	民间技艺
	花瑶挑花、宝庆猪血丸子、八都凿花、隆回农民画、花瑶草药医术、梅山技艺等

	
	传统文化
	花瑶婚俗、花瑶服饰、讨僚皈、讨念拜



第十一条 保护重点
（一）辩证处理保护与发展的关系。在积极保护的前提下，开发利用崇木凼村的历史文化资源，注意保护性的发展，实现保护与发展的和谐统一。
（二）挖掘并保护崇木凼村丰富的特色资源，合理定位，提出具体发展方向和发展策略，推进其文化旅游和乡村旅游的发展。
（三）通过对村庄进行详细的规划设计引导，包括规划布局、景观深化、基础设施改善、环境提升等，实现规划的可实施性。
第十二条 保护目标
（一）总体目标
保护和传承历史文化，保护好自然、历史文化资源，保护和恢复自然人文特色和历史文化环境，促进名村社会经济文化可持续发展。
（二）近期目标
保护和抢救面临破坏消失的古建筑、历史遗存和传统建筑，为名村保护总目标的实现奠定基础；恢复名村格局，适当整治改造名村风貌，形成特色；优化名村人居环境质量，在保护的基础上合理进行开发建设。
（三）远期目标
进一步保护好历史遗存，充分发掘其历史内涵并加以保护，使其成为展示我省花瑶文化历史文化名村保护示范村。全面保护、恢复和利用名村自然人文环境和历史文化特色，促进名村社会经济文化可持续发展。
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第十四条 文物古迹保护
保护名村范围内崇木凼古树林及崇木凼禁林碑。崇木凼古树林保护范围为古树林四周山脚界，建设控制地带为四向各至保护范围外200米处。由于崇木凼禁林碑在崇木凼古树林，因此不单独划定其保护范围和建设控制地带。
第十五条 建议历史建筑保护
（一）建议名录
建议将78号、126号、128号、130号、140号、145号、165号、176号、178号、183号等11处传统风貌建筑认定挂牌为历史建筑
（二）保护要求
以现状建议历史建筑本体及其院落为界，划定建议历史建筑保护范围。
建议历史建筑应尽可能实施原址保护。因严重损毁难以修复或者因公共利益确需拆除的，应当经先住建会同文旅广体、自然资源等部门组织专家论证、制定补救措施后，报省住建厅及省文物局批准，在实施过程中做好建议历史建筑的详细测绘、信息记录和档案资料保存工作，并及时报送县城建档案馆。
建议历史建筑的外部风貌、特色结构、建筑的价值构件、建筑色彩、建筑高度和历史环境要素不得改变。对建议历史建筑进行外部修缮装饰、添加设施或者改变使用性质的，应当编制修缮方案，报县住建、文旅广体、自然资源等部门批准后，依法办理相关手续。修缮方案实施须委托具有相应资质的专业设计、施工单位，并在使用性质、高度、体量、立面、材料、色彩等方面与建议历史建筑相协调，不得改变建议历史建筑周边原有的空间景观特征，不得影响建议历史建筑的正常使用。
严格控制在建议历史建筑上设置户外广告、牌匾、空调、霓虹灯、泛光照明等外部设施。宜对建议历史建筑进行结构加固和内部使用空间改造，以满足建筑保护和合理利用的需求。在建议历史建筑的保护范围内进行建设活动，应当符合建议历史建筑保护规划和国家、省相关法律法规。
第十六条 历史环境要素保护
[bookmark: _Toc155712299]（一）古树名木
尽快建立档案，并对其中保存完好的古树申报古树名木。
根据古树名木的树种特性、树冠大小及生长状况提出保护措施，保护范围的划定必须满足以下要求：成林地带外缘树冠垂直投影以外5.0米所围合的范围；单株树同时满足树冠垂直投影及其外侧5.0米宽和距树干基部外缘水平距离为胸径20倍以内。
每棵古树名木必须设立保护铭牌，铭牌上记录古树名木的基本信息和保护等级。
做好古树名木管理工作，加强病虫害防治。为防止古树名木的人为破坏，根据实际情况，可在古树名木周围加设护栏等防护设施。保护范围内地面应为自然地面或采用透气铺装，禁止修筑水泥或沥青混凝土地面。
禁止在古树名木上刻划、钉钉、缠绕绳索、攀缘折枝，或借用树干搭棚作架等有损古树名木生长的行为；禁止在树冠下堆放物料；禁止在树冠外缘5米以内新建任何建筑物。对危害古树名木生长的废水、废气、废渣，有关单位或个人必须按照环境保护规定和林业等行政主管部门的要求，在限期内采取措施，消除危害。
建设项目在规划、设计、施工中，必须严格保护古树名木，遇有可能使古树名木安全受到影响的情况，必须事先向林业部门提出，共同商讨避让保护措施。
[bookmark: _Toc155712300]（二）古井
建立古井档案，为古井日常维护和文化传承提供参考和依据。
保护古井应保护井径、井深等空间尺度，保持井壁、井圈或井栏及周边地面的原有砖石等铺装材料和形制，定期进行检修和维护,修复破损的石桥、井盖等，确保古井的安全和完好。
保持古井周围环境整洁，杜绝垃圾和污水的倾倒，确保古井的用水功能正常运行,保证周边居民的日常生活用水
在古井周边立石碑保护，有条件地可在古井四周围砌木质栏杆，保证安全。
深入挖掘与古井相关的历史文化内涵，设置标识牌，展示相关历史信息，同时结合景观设计将古井所在区域作为重要节点空间进行保护。
（三）其他历史要素
保护名村内构成历史格局风貌的其他历史要素，包括古碑、古桥、石阶铺地、古驿道等。
古碑是人们利用天然岩壁现场刻文记事遗留下来的珍贵文化遗产，具有丰富的历史文化内涵和艺术研究价值。要对古碑进行全方位的研究，提升保护等级；通过为暴露于野外的石碑建设遮挡风雨的设施、建立防护栏等方式，延缓石刻的风化速度，防止人为破坏。
石阶铺地是一种古老的道路铺设方式，不仅承载着丰富的历史文化，还反映了崇木凼村古人的智慧和勤劳美德，保护名村巷道原有格局、线型及尺度，对路面铺地进行复原性修缮，结合发展规划，对石板路的宽度进行局部调整以适应整体规划需求。新建石阶铺地严禁采用色彩饱和度与对比度高的现代铺装材料，应选用青石板、卵石、块石、条石、青砖、瓦片等乡土材料。宜采用传统工艺，拼缝不宜过大，粘合材料不宜外漏，铺装效果易与周边环境相协调。



[bookmark: _Toc170831524]第四章 保护区划及管控要求
第十六条 保护区划
（一）核心保护范围
以名村最集中的传统民居片其建筑墙基外侧1米为基础界限，局部区域根据现状环境特征适当调整外延，形成以传统风貌建筑为中心的核心保护范围的范围，面积为12.21公顷。
（二）建设控制地带
建设控制地带是名村范围除核心保护范围的区域，面积为58.16公顷。
（三）环境协调区
环境协调区为崇木凼村域除建设控制地带的范围，面积为742.21公顷。
第十七条 核心保护范围管控要求
文物保护单位应当保持原有的高度、体量、外观形象及色彩。执行文物保护法律、法规的规定。
文物保护单位以及文物遗存需要修缮时，应报请文旅广体部门批准，并依照有关法律、法规的规定办理手续，由具有专业资质的设计施工单位实施。
保护范围内除必要的基础设施及公共服务设施外，不得进行其他新建、扩建活动。如需新建、扩建必要的基础设施和公共服务设施，必须由自然资源主管部门在核发建设工程规划许可证、乡村建设规划许可证前，征求同级文旅广体部门的意见，并依照有关法律、法规的规定办理手续。
居民自用住宅建筑进行翻新改建时，严格控制檐口限高，不得超过原有高度。民居变更用途时，对于原建筑不得进行加建，建筑檐口高度不得变更。新建必要的基础设施和公共服务设施建筑檐口高度控制在7米以下。修建鼓楼等标志性公共建筑，限高不得超过30米。
保护范围内与传统建筑风貌不协调的建筑应在本规划审批后按要求拆除，难以拆除的逐步按照传统形式予以改造。改造房屋应为坡屋顶，样式应与传统风貌相协调。
少量垮塌，但还保留有建筑基址的民居，因居住需要，可按照原高度和样式复建。
古巷道原则上保持现有的空间尺度，地面铺装应逐渐恢复传统特色。
第十八条 建设控制地带管控要求
历史环境要素不得拆除与改变，破损之处必须按照风貌要求原样原修，或者改善内部环境及赋予其合理的功能。该区域内的建筑形式应为坡屋顶，体量宜小不宜大，功能应以居住和公共建筑为主。
任何不符合风貌保护要求的新建建筑（影响较大而必须搬迁及拆除的除外），应逐步改造其外观形式和建筑色彩，以达到历史文化名村整体风貌的统一。
保护重要历史环境要素如古桥、古井的等原真性。
原有电线杆、有线电视天线等有碍观瞻之物与不协调因素应整治，同时巷道环境应保持清洁卫生。
任何复原工程和新添设施都要严格按照相关法规履行报批手续。
居民自用住宅建筑进行翻新改建时，严格控制檐口限高，不得超过原有高度。新建村民居住建筑限高为3层，檐口高度控制在9米以下。其他建筑限高为3层，檐口高度控制在11米以下。
第十九条 环境协调区管控要求
保护山体及原有自然植被和田园风光，严禁开山采石、破坏植被、任意采伐等行为。保留山水与田园之间的视线通廊，突出历史文化名村的外部环境特色。
在此范围内的新建建筑或更新改造建筑，应在建筑高度和建筑体量方面进行控制，其建筑形式在不破坏历史文化名村风貌的前提下可适当放宽。
搬迁和拆除严重破坏历史文化名村的建筑，近期确有困难不能拆除的需整治外观以与环境相协调，远期进行搬迁。



[bookmark: _Toc170831525]第五章 分类保护整治要求
[bookmark: _Toc17679][bookmark: _Toc155712291]第二十条 自然环境保护
（一）地形地貌
保护名村周边自然山水环境，主要包括地形地貌和河湖水系。保护山体形成的名村山体背景环境，并保护山体与村庄之间开阔的视线关系，控制建筑高度与风貌，对村庄建设用地的拓展方向和规模予以控制。
（二）河湖水系
重点保护和修复排水沟渠、溪涧以及古井等要素。
保护名村水系完整性，在维持现状流向的基础上加固维护河溪堤岸，禁止填挖破坏水系和驳岸，重点保护村庄的堤岸走向与亲水界面的完整性。
清理溪流两侧垃圾，严禁倾倒垃圾等污染物，保证溪流水体清澈干净；合理控制河溪灌溉引水，保证河溪水量，维持并改善现状水景观环境。保护名村水塘以作为名村格局环境与特色功能的体现，及时清理污泥垃圾，保持水体清洁，丰富水塘周边绿化植被，生活污水禁止直接排入池塘。
（三）农田
保护与名村发展密切相关的农田耕地，系统保护名村“山—水—田—村”的整体格局，严格控制名村建设用地的无序拓展，禁止侵占永久基本农田进行开发建设。
（四）乡土景观
名村肌理是一系列物质空间、功能空间、社会空间、文化空间的有机融合，蕴含着丰富的乡土环境、乡土文化、乡土生活及乡村历史信息，决定着名村整体乡土风貌及特色。
应保护名村肌理整体布局，包括名村建筑、水系、街巷、广场、绿地等肌理结构，在建设中对名村布局进行梳理，延续原有肌理结构。充分利用乡土材料和工艺，主要表现在乡土植物、乡土建筑材料和传统营造技艺等方面，利于营造具有浓郁地方特色与乡土气息的景观。
乡土文化和历史是最能彰显其魅力与个性的方面，也是乡土景观中最富有生机和内涵的地方。应保留并传递名村历史文化信息、传承地方民俗文化，在建设中创造具有认同感、亲切感、归属感的乡村人居环境。
（五）自然生态
保护与合理利用自然资源，使其得以永续利用，这是名村可持续发展的物质基础。维护生物的栖息环境及其生态功能，维持生物多样性，从而保持生态平衡。发展生态农业，开发清洁能源，循环利用废物，减少污染源，控制环境污染。
[bookmark: _Toc5975][bookmark: _Toc155712294]第二十一条 建、构筑物分类保护整治
[bookmark: _Toc155712295]（一）建筑风貌控制
对传统风貌建筑，应保持和延续建筑外观形式、风格及色彩，保护具有历史文化价值的细部构件、装饰物等，其内部允许进行改造和更新，以改善居住和使用条件。
对与传统风貌相协调且建筑质量较好的其他建筑，可加以保留。
对与传统风貌不协调或质量不佳的建筑，应采取整治或改造等措施，使其风貌协调；其中严重影响格局、风貌或质量很差的建筑应拆除。
[bookmark: _Toc155712296]（二）建筑整治与更新方式
保护。对已公布为文物保护单位的建筑和已登记尚未核定公布为文物保护单位的不可移动文物的建筑，要依据文物保护法进行严格保护。
修缮。对历史建筑，应对其进行局部修复、日常维护、清理、定期保养修缮。
改善。对于传统风貌建筑，应保持外观风貌特征，特别是保护具有历史文化价值的细部构件或装饰物，其内部允许进行改良，以改善居住、使用条件，适应现代的生活方式。
整治改造。对与传统风貌不协调或质量很差的其他建筑，采取整治、改造措施，使其符合历史风貌要求，与名村传统风貌相协调。包括建筑体量、外表的材质、色彩、门窗式样及屋顶形式的改造和整治。
保留。对与保护区传统风貌协调的其他建筑，其建筑质量评定为“好”的可作为保留建筑。
拆除。对与传统风貌冲突且质量较差的现代建筑，进行拆除，不得重建，以开辟开敞空间，留做绿化或消防空间。
建筑整治与更新方式具体见说明书附表1。



[bookmark: _Toc170831526]第六章 传统文化保护规划
[bookmark: _Toc155712303]第二十三条 保护原则
[bookmark: _Toc155712304]原真性原则。保证传统文化内涵（包括与内涵统一的形式）的历史真实性，即原真性，使传统文化得以延续生存。
尊重性原则。尊重享用传统文化遗产所必须遵从的习俗和仪式。
共享性原则。加强文化遗产在社会中的宣传、教育和弘扬。
未来性原则。面向未来发掘传统文化的魅力，影响、教育下一代。
第二十四条 保护目标
[bookmark: _Toc155712305][bookmark: _Toc19127]使代代相传的传统文化随着其所处环境、与自然界的相互关系和历史条件的变化而不断得到创新、发展，从而保持人类文化的多样性，促进人类的创造力。使传统文化在社会中得到确认、尊重和弘扬，确保全社会对传统文化的享用，同时对享用这些遗产的特殊习俗予以尊重。传统文化是人类的共同遗产，保护传统文化可以使人与人之间的关系更加密切，促进人们之间的交流和了解，从而使得社会各阶层的人民更加了解其文化特性。
第二十五条 保护内容
[bookmark: _Toc10473][bookmark: _Toc155712306]保护内容包括花瑶挑花（国家级）、呜哇山歌（国家级）、讨僚皈（省级）、花瑶婚俗(省级)、花瑶服饰（县级）等非物质文化遗产。讨念拜、农民画、花瑶药浴药蒸、八音锣鼓、八都凿花、梅山技艺等传统文化。
第二十六条 保护传承与展示利用
加强对传统文化的普查和建档工作，加强对传统文化艺人的保护和培养，加强基础设施和文化旅游设施建设，丰富旅游开发方式，促进村内传统文化载体与外界交流和加大宣传力度，多渠道筹措文化保护与传承资金。



[bookmark: _Toc170831527]第七章 设施及环境改善规划
第二十七条 用地布局优化建议
（一）在2组出村公路附近规划集中居民建房点，面积为12000平米，能满足92户左右居民建房。该地段不占用永久基本农田和生态保护红线，现状为林地、园地。
（二）在村委会南部规划民俗文化博物馆，面积为2000平米。
（三）在进村公路东侧、花瑶古寨假日山庄南面规划一处旅游停车场，面积约为2000平米，可容纳70辆左右的标当量小汽车，以提升旅游接待能力。
表  名村国土空间结构调整表（单位：公顷）
	[bookmark: _Toc155712316]用地类型
	规划基期年
	规划目标年
	面积增减

	
	面积
	比例(%)
	面积
	比例(%)
	

	国土总面积
	70.37 
	8.79%
	70.37 
	100.00%
	0.00 

	耕地
	19.94 
	2.49%
	19.94 
	28.33%
	0.00 

	园地
	1.39 
	0.17%
	1.30 
	1.85%
	-0.09 

	林地
	27.23 
	3.40%
	25.72 
	36.55%
	-1.51 

	草地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	湿地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	农业设施建设用地
	3.02 
	0.38%
	3.02 
	4.29%
	0.00 

	城乡建设用地
	城镇用地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	
	村庄用地
	13.11 
	1.64%
	14.71 
	20.91%
	1.60 

	
	其中
	居住用地
	11.77 
	1.47%
	12.97 
	18.44%
	1.20 

	
	
	公共管理与公共服务用地
	0.36 
	0.05%
	0.36 
	0.51%
	0.00 

	
	
	商业服务业用地
	0.50 
	0.06%
	0.70 
	1.00%
	0.20 

	
	
	工矿用地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	
	
	仓储用地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	
	
	乡村道路用地
	0.11 
	0.01%
	0.11 
	0.16%
	0.00 

	
	
	交通场站用地
	0.29 
	0.04%
	0.49 
	0.70%
	0.20 

	
	
	其他交通设施用地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	
	
	公用设施用地
	0.07 
	0.01%
	0.07 
	0.10%
	0.00 

	
	
	绿地与开敞空间用地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	
	
	留白用地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	
	
	空闲地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	
	
	村庄范围内的其他用地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	
	
	小计
	13.11 
	1.64%
	14.71 
	20.91%
	1.60 

	
	合计
	13.11 
	1.64%
	14.71 
	20.91%
	1.60 

	区域基础设施用地
	0.66 
	0.08%
	0.66 
	0.94%
	0.00 

	其他建设用地
	0.00 
	0.00%
	0.00 
	0.00%
	0.00 

	陆地水域
	2.80 
	0.35%
	2.80 
	3.98%
	0.00 

	其他土地
	2.22 
	0.28%
	2.22 
	3.15%
	0.00 


第二十八条 保护结构规划
保护好名村自然山水格局和传统风貌，形成“一核两带四片区”的空间结构。
一核：崇木凼古树林生态文化核；
两带：两条溪流景观带；
四片区：传统风貌片区1、传统风貌片区2、农田风貌片保护区和山体风貌保护区。
第二十九条 道路交通规划
在现有道路交通的基础上，完善道路网系统和交通设施，对现状已有道路加以修缮和提质，对断头道路进行疏通，完善功能，优化景观风貌。既满足村庄道路交通需求，又保障名村历史环境风貌的完整性。在进村公路东侧、花瑶古寨假日山庄南面规划一处旅游停车场，面积为2000平米。
第三十条 绿化景观规划
规划形成“一核两带三片区”的绿化景观结构。
一核：指以崇木凼古树林为中心的田园生态景观核；
两带：两条溪流景观带；
三区：指三个山体生态景观区。
第三十一条 公共服务设施规划
规划在村委会南部建设民俗文化博物馆，对4组、5组沿进村道路的居民住宅的首层进行功能置换，形成花瑶特色休闲街。使游客在名村能吃能住能玩能购能体验诗酒田园的古村生活。
第三十二条 基础设施规划
（一）给水工程规划
规划名村全部采用崇木凼水厂为水源，以新增1处高位水池作为备用水源。
（二）排水工程规划
规划采用雨污分流排水体制。雨水就近沿水沟排放至附近农田、溪流，疏通整理原有道路、巷道边沟排水渠。生活污水经化粪池（污水处理池）初级处理后，由村污水管汇集排入小沙江镇污水处理厂。名村污水管主管为DN300，进户管为DN200。
（三）电力工程规划
电源接虎形山瑶族乡10KV变电站，保留现有3台变压器，根据实际情况对其进行升级扩容。名村10kV配电线主要采用单环网结线和直通式备用电缆网结线相结合的方式，沿村内主要道路布置。220/380V电力线根据用电负荷及地块分布情况成树枝状布置深入名村建筑群内部。供配电线路要求尽量少用架空线，村内保持传统风貌。在道路较窄路段，电力线路埋地敷设要以穿排管敷设为主，埋深不小于0.7米。
（四）通信工程规划
名村电信信号来源于虎形山瑶族乡，由光缆引入村内光节点设备，最后利用电缆送至用户。名电信线路由南侧X054县道引入，沿进村道路和出村道路敷设12孔通信管道，沿其他组路敷设8孔通信管道，管内为各通信公司的和有线电视的光缆，管孔埋深不小于0.6米。
（五）环卫设施规划
坚持“分类收集、定点存放、定时清运、集中处理”的原则，“村收集、镇转运、县处理”的处理方式，进一步完善服务覆盖全村的“垃圾箱—垃圾收集点”的垃圾收集系统。规划增设1处垃圾收集点，68处垃圾桶。
名村公共厕所已基本达到服务半径（300米）覆盖，本次规划不增加。
（六）能源供应规划
至规划期末，名村瓶装液化石油气使用率达到75％。
第三十三条 安全与防灾减灾规划
（一）消防规划
将名村核心保护范围划定为一级防火区，其他区域划定为二级防火区。一级防火区内的木结构或砖木结构建筑在更新改造过程中，首先应该考虑防火问题，尽可能采用防火建筑装饰材料或对建材进行防火阻燃处理，提高建筑物防火、耐火等级。重点防火单位安装室内防火报警器，完善防火技术设施。
名村内部结合池塘周围、绿地、广场、停车场等用地设置应急避难场所，应急避难场所应保证全天候开放，且不得堆放杂物或改作他用。在名村各巷道设置指示路牌，以便火灾时游客迅速、顺利疏散。
结合名村路网规划，规划消防通道，消防通道宽度保证4米以上，并尽可能的串联村内重要建筑物。在不能满足消防通道要求的巷道和传统砖木结构建筑集中的地段，设置干粉灭火器和其他消防设施。同时把村内部水塘、古井、蓄水池和周围水系作为发生火灾时的临时取水点。
（二）排涝规划
排涝系统按20年一遇，24小时暴雨一天排干设计。尽量“以自排为主，以泵排为辅”，树立排涝优先的意识，采用浅水河床或深挖河床等其他工程措施满足水景要求。
（三）地质灾害防治规划
名村处于峡谷之中，不排除滑坡、泥石流、塌陷等地质灾害，在用地布局上，应避开可能发生的各类地质灾害区进行建设。在工程地质评价专项研究的结论上对山脚地带进行建设避让。
（四）抗震规划
抗震设防烈度为6度，新建、改建、扩建一般建设工程按照地震动参数区划图或地震小区划确定的抗震设防要求进行抗震设防。重大建设工程和可能发生严重次生灾害的建设工程应进行地震安全性评价，并按照经审定的地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防。人口集中居住区、学校、风景名胜区、文保单位、所在地和基础设施作为地质灾害的防护重点。



[bookmark: _Toc170831528]第八章 展示利用规划
第三十五条 目标和对象
在保护的前提下合理利用崇木凼村的历史文化资源，系统展示现有的文化遗存，使崇木凼村的文化特色在未来农村发展建设中得以传承，提升村民的生活水平，增加对崇木凼村历史文化的认同和归属感。
展示体现崇木凼村文化底蕴的历史遗存，包括文物保护单位、建议历史建筑、传统风貌建筑、传统格局、公共活动空间和优秀传统文化等。
第三十六条 传统格局展示利用
传统格局展示的内容包括名古树林、传统建筑、古桥、古井、“山—田—水—村”的格局等。
[bookmark: _Toc155712342]（一）整体山水格局的展示
突出以“古韵仙境、山水田园”等山水格局为主的整体格局的展示，体现崇木凼村人、村庄与自然完美结合的整体价值特色。
[bookmark: _Toc155712345]（二）其它历史性要素
对古井、古桥、古树、古驿道等其它历史环境要素进行整治，保护历史遗迹，恢复历史风貌，与村庄现状风貌协调一致，作为传统格局重要的展示点，通过旅游展示线路将历史环境要素串联成为崇木凼村景点。
第三十七条 文物保护单位展示利用
在符合文物保护单位保护要求的前提下，通过实物展陈、图片和文字说明等方式展示文物保护单位的历史文化价值，另外可以充分利用崇木凼村多元的文化资源，将物质遗存和非物质文化遗产相结合，共同展示。
第三十八条 传统风貌建筑展示利用
对于仍在使用的传统风貌建筑，如传统民居等，恢复并保持立面的原有风貌，改善室内环境和设施，提升基础设施水平。对于废置但有纪念意义的传统建筑，可利用其建设成为展览馆。
第三十九条 公共文化活动展示利用
在民俗文化展示馆建设的基础上，规划还原其承载的非物质文化遗产，突出文化空间的文化功能属性；将多处小型公共开敞空间进行景观改造，作为村民的公共文化活动空间和游客的休憩场所，可承接一些传统文化活动的展示。这些举措既美化了村庄环境，也丰富了村民的业余生活，并且能够促进传统文化的传播。
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第四十条 近期实施规划
（一）近期建设目标
严格执行历史遗存的保护要求。严格保护文物保护单位、建议历史建筑、历史环境要素和传统风貌建筑，为名村保护总目标的实现奠定基础；
优化名村村人居环境质量，合理进行旅游开发建设，协调保护与利用的关系，使崇木凼村历史文化名村保护与农村经济建设协调发展。
（二）物质文化遗产保护
对文物保护单位、建议不可移动文物、建议历史建筑进行保护，对传统风貌建筑进行改善，对其他建筑进行整治改造及对风貌冲突特别严重的其他建筑进行拆除搬迁。
加强传统街巷、牌坊门楼、古井、古桥、古驿道、古树名木等历史环境要素的维护修缮，保持良好的历史文化名村的风貌环境。
对传统风貌建筑群的居民点建筑及外部空间进行保护与更新。包括对建筑的屋顶与檐口、门、窗、建筑细部、建筑色彩、建筑材料的整治改造。
（三）非物质文化遗产保护
着力进行名村的文化建设，收集流散于民间的零散文物及各类图片、文字史料，整理出版全面介绍崇木凼村历史文化的学术专著和介绍性小册子。
寻访了解名村相关历史的老人，收集口头流传的有关名村历史的资料，并把这些编写成文字资料，建立档案。
（四）近期主要建设项目
加快民宿文化博物馆和花瑶特色休闲街、旅游停车场的建设，加快污水管网、生态污水处理池等基础设施建设、传统风貌建筑修缮、建议历史建筑的挂牌与保护、石板路的铺设、名村环境整治等。
（五）近期建设资金估算
近期建设项目分为公共与基础设施建设、建筑保护与更新、公共场地建设及环境修复整理四大类，总投资估算为325.2万元。
第四十一条 远期实施规划
全面修复核心保护范围内的所有传统风貌建筑和历史环境，完成名村内部环境整治，名村基础设施和安防设施基本完成建设并投入使用；名村旅游服务设施建设得到进一步完善。
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第四十二条 加强法制
[bookmark: _GoBack]在本规划获得批准后，由隆回县人民政府根据本规划制定《隆回县虎形山瑶族乡崇木凼村历史文化名村保护实施细则》，把保护的要求和措施落实到具体单位和个人。通过地方立法程序，完善崇木凼村的保护工作制度。
第四十三条 资金保障
各级政府要列支历史文化名村的各项保护与建设资金。要建立社会投资机制，鼓励社会力量以多种投资方式，参与名村的保护与发展工作。在资金筹集中，建立多渠道的社会投资机制，调动民间资本投资的积极性，用资源利用所得，办资源保护与开发之事，走资源永续利用之路。
第四十四条 制度建设
建立由管理层逐层至村民的各层检查和报告制度，及时掌握规划实施过程出现的新情况、新问题，以便根据规定程序进行必要修订完善。根据实施进度和期限要求，制定相应年度计划，注意动态调整，抓紧落实。
建议成立专门的保护机构—崇木凼村历史文化名村保护管理办公室，负责对历史文化名村的保护和建设进行指导、协调、监督，所有建设必须经保护管理办公室同意后方可执行，制订保护和建设的完善制度和程序。
第四十五条 公共参与
强化各级领导和群众的历史文化名村保护意识，广泛宣传保护的重要性、历史文化名村的悠久历史、珍贵的文化价值以及保护的现实意义，激发广大村民的自豪感和热爱家乡的热情，提高村民的保护意识，调动村民保护的积极性。在全村形成“热爱名村、保护名村”的共识，使得他们能够自觉的保护环境、文保单位及民俗文化。
鼓励公众参与历史文化名村的保护工作，定期召开村民代表大会，对规划的内容予以宣传，对村内重大建设项目和村民共同遵守规则共同决策，形成行动计划和村民公约。在日常规划管理过程中，鼓励全体居民积极参加历史文化名村保护与发展事业。
第四十六条 重视人才
加强人才的培养和引进，保证足够的专业技术人员参与历史文化名村的保护管理工作。建议成立保护专家咨询组，在崇木凼村历史文化名村进行重大建设项目时，必须征询专家组意见，作为决策依据充分予以考虑。
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第四十七条 规划成果
规划成果由规划文本、规划图纸和附件（规划说明书、基础资料汇编等）三部分组成。规划文本和图纸具有同等法律效力。
第四十八条 规划强制性内容
本规划按法定程序批准后，成为崇木凼村保护建设和管理的依据。本文中文字加下划线内容为本规划的强制性内容。强制性内容是对国土空间规划实施进行监督检查的基本依据，违反强制性内容进行建设的，属严重影响国土空间规划行为，应依法进行查处。
第四十九条 实施与执行
本规划自批准之日起执行。本规划由隆回县住房和城乡建设局实施，并负责执行和解释。
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附表1崇木凼文物保护单位名录
	序号
	名称
	级别
	类别
	时代
	保护范围
	建设控制地带

	1
	崇木凼古树林
	省级文物保护单位
	其他
	明
	古树林四周山脚界。
	四向各至保护范围外200米处。

	2
	崇木凼禁林碑
	未定
	石窟寺及石刻
	清光绪九年（1883年）
	
	


 
附表2.非物质文化遗产名录
	序号
	名称
	类别
	级  别
	中传承人
	公布时间

	1
	花瑶挑花
	传统
技艺
	国家级
	奉雪妹
	2006年

	2
	呜哇山歌
	民俗
	国家级
	陈世达
	2008年

	3
	讨僚皈
	民俗
	省级
	
	2009年

	4
	花瑶婚俗
	民俗
	省级
	
	2012年

	5
	花瑶服饰
	民俗
	县级
	
	2024年

	6
	八音锣鼓
	传统
音乐
	市级
	
	2014年

	7
	八都凿花
	传统
美术
	县级
	
	

	8
	隆回农民画
	传统
美术
	省级
	
	

	9
	花瑶山歌
	传统
音乐
	省级
	
	

	10
	宝庆猪血丸子制作技艺
	传统
技艺
	市级
	
	

	11
	花瑶耶仐
	民俗
	市级
	
	

	12
	花瑶药浴药蒸
	传统
医药
	县级
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